REGULAMENTO DA 1° CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA – THALES MIGUEL 2025

DETALHES DO EVENTO:

DATA: 26 DE ABRIL DE 2025

HORÁRIO: 16H00

LOCAL: TEATRO AMAZONAS (LARGO DE SÃO SEBASTIÃO) MANAUS – AMAZONAS

FORMATO: CORRIDA INFANTIL, CONFORME FAIXA ETÁRIA.

PERCURSO: AO REDOR DO TEATRO AMAZONAS.

A CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL É ORGANIZADA PELAS EMPRESAS MENEZES

PRODUÇÕES E MADUDU CONSULTORIA, QUE ATRAVÉS DOS SEUS COLABORADORES, TERÃO

COMPETÊNCIA PARA RESOLVER QUALQUER PROBLEMA OU RESPONDER QUALQUER EVENTUAL

DÚVIDA NO DECORRER DA CORRIDA.

DIVISÃO DE CATEGORIA:

A CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL TERÁ 02 (DUAS) BATERIAS SEPARADAS POR

FAIXAS ETÁRIAS, SENDO A PRIMEIRA BATERIA DA FAIXA ETÁRIA DE 0 A 6 ANOS DE IDADE, TENDO

SUA CONCENTRAÇÃO ÀS 15H45, E SUA LARGADA ÀS 16 HORAS IMPRETERIVELMENTE. A

SEGUNDA BATERIA DA FAIXA ETÁRIA DE 7 A 14 ANOS DE IDADE, TENDO SUA CONCENTRAÇÃO

ÀS 16H30, E SUA LARGADA ÀS 16H45.

NÃO HAVERÁ NAS BATERIAS SEPARAÇÃO POR GÊNERO (MENINOS E MENINAS), TODOS

DEVERÃO PARTICIPAR JUNTOS NA CONCENTRAÇÃO E LARGADA.

FAIXA ETÁRIA:

DE 0 A 2 ANOS

DE 3 A 4 ANOS

DE 5 A 6 ANOS

DE 7 A 8 ANOS

DE 9 A 10 ANOS

DE 11 A 12 ANOS

DE 13 A 14 ANOS

ROTA E CATEGORIA:

A CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL SERÁ ORGANIZADA EM CATEGORIA DE DUAS

BATERIAS (DE 0 A 6 ANOS E DE 7 A 14 ANOS) OS PAIS E/OU RESPONSAVÉIS PODERÃO

ACOMPANHAR NA CONCENTRAÇÃO, NA LARGADA E DURANTE O PERCURSO NO EM TORNO DO

TEATRO AMAZONAS, PODENDO INCLUSIVE SEGURAR NA MÃO, LEVAR NO COLO, CAMINHAR E

CORRER JUNTO COM A CRIANÇA. FICA EXPRESSAMENTE PROIBIDO NA RETA FINAL, NOS 50

METROS PARA A CATEGORIA DA FAIXA ETÁRIA DE 3 A 6 ANOS, E NOS 100 METROS PARA A

CATEGORIA DA FAIXA ETÁRIA DE 7 A 14 ANOS, O ACOMPANHAMENTO DOS PAIS E/OU

RESPONSAVÉIS, DEVENDO ESSES FICAR ACOMPANHANDO E AGUARDANDO NA LATERAL DO

PERCURSO E NO PÓRTICO DE CHEGADA.

OBSERVAÇÃO: SOMENTE NA FAIXA ETÁRIA DE 0 A 2 ANOS HAVERÁ EXCEÇÃO E OS PAIS E/OU

RESPONSÁVEIS PODERÃO ACOMPANHAR AS CRIANÇAS ATÉ O PÓRTICO DE CHEGADA.

CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTSMO:

A CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA – THALES MIGUEL TEM COMO OBJETIVO PRINCIPAL A

CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO, O COORDENADOR GERAL DE EVENTOS DA RÁDIO DIFUSORA,

ANDRÉ ANZOATEGUI, É PAI ATÍPICO DE UM LINDO MENINO CHAMADO THALES MIGUEL. E O

MESMO PERCEBEU QUE QUANDO PROMOVIA O ENCONTRO DE CRIANÇAS TÍPICAS (CRIANÇAS

SEM NENHUM TRANSTORNO), COM CRIANÇAS ATÍPICAS, THALES MIGUEL SEMPRE EVOLUIA

NAS PARTES COMPORTAMENTAIS, AFETIVAS E SOCIAIS. LOGO, A CORRIDINHA KIDS DA

DIFUSORA THALES MIGUEL, TEM A MISSÃO DE PROMOVER ESSES ENCONTROS PARA QUE

MUITAS EVOLUÇÕES AINDA ACONTEÇAM NA SOCIEDADE AMAZONENSE, ALÉM DE PODER

TORNAR ESSE ASSUNTO CADA VEZ MAIS SIMPLES E CORRIQUEIRO, DIMINUINDO ASSIM O

PRECONCEITO, A INDIFERENÇA E O BULLYING. TORNANDO UM PRESENTE E FUTURO COM

INCLUSÃO E DIGNIDADE PARA MUITOS “THALES MIGUEL” QUE ESTÃO POR AÍ.

INSCRIÇÕES:

AS INSCRIÇÕES DA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL PODERÃO SER REALIZADAS,

NO SITE WWW.TICKETSPORTS.COM.BR NO PERÍODO DE 01 DE MARÇO ATÉ 22 DE ABRIL DE

2025, OU ATÉ SE ESGOTAREM AS INSCRIÇÕES. SERÃO DISPONIBILIZADAS 200 INSCRIÇÕES.

VALOR DO KIT DE PARTICIPAÇÃO: R$ 99,90

*VALOR DO KIT DE PARTICIPAÇÃO PROMOCIONAL: R$ 89,90

KIT DE PARTICIPAÇÃO:

- CAMISA

- MEDALHA (ENTREGUE APÓS A PARTICIPAÇÃO NA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES

MIGUEL)

- SACOCHILA

- VISEIRA

- SQUEEZE

- NÚMERO DE PEITO E CHIP

+ BRINDES DOS PATROCINADORES

*O VALOR DO KIT DE PARTICIPAÇÃO PROMOCIONAL É A INSCRIÇÃO CASADA DA CORRIDINHA KIDS DA

DIFUSORA THALES MIGUEL E DA CORRIDA DA DIFUSORA THALES MIGUEL, QUE ACONTECE NO DOMINGO

DIA 27 DE ABRIL. SERÃO DISPONIBILIZADAS 100 INSCRIÇÕES NO VALOR PROMOCIONAL, COM PRAZO DE

INSCRIÇÃO ATE SE ESGOTAREM OS KIT’S.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS, PODEM SER FEITAS NOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO DA RÁDIO

DIFUSORA.

AS INSCRIÇÕES PODERÃO SER ENCERRADAS ANTES DO PRAZO PREVISTO, SEM AVISO PRÉVIO,

CASO O LIMITE DE INSCRIÇÕES SEJAM ALCANÇADAS, OU AINDA PODEM SER PRORROGADAS,

CONFORME DECISÃO DA ORGANIZAÇÃO. O DINHEIRO DA INSCRIÇÃO NÃO SERÁ DEVOLVIDO,

CASO O PARTICIPANTE DESISTA DA PROVA.

POLÍTICA DE CANCELAMENTO E REEMBOLSO:

REEMBOLSO EM ATÉ 7 DIAS CORRIDOS APÓS A COMPRA DA INSCRIÇÃO. APÓS ESSE PRAZO, NÃO

HAVERÁ REEMBOLSO EM NENHUMA HIPÓTESE.

ENTREGA DOS KITS

O KIT DE PARTICIPAÇÃO DA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL, SERÁ ENTREGUE

NOS DIAS 24 E 25 DE ABRIL, NO HORÁRIO DE 10H00 ÀS 22H00. EM LOCAL A SER DEFINIDO PELA

ORGANIZAÇÃO E POSTERIOMENTE DIVULGADO NOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO DA RÁDIO

DIFUSORA. A ENTREGA DOS KITS SERÁ IMPRETERIVELMENTE FEITA NESTES DIAS E HORÁRIOS.

NÃO HAVERÁ ENTREGA DE KIT DE PARTICIPAÇÃO NEM ANTES E NEM APÓS O DIA E HORÁRIO

PREVISTOS NESTE REGULAMENTO.

O KIT SOMENTE PODERÁ SER RETIRADO PELO RESPONSÁVEL DA CRIANÇA INSCRITA MEDIANTE

APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO. COMO TAMBÉM

DOCUMENTAÇÃO QUE CONFIRME A CONDIÇÃO DE PAI, MÃE OU RESPONSÁVEL DA CRIANÇA,

SENDO NECESSÁRIA A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO ORIGINAL NA FORMA DIGITAL OU

FISICA. PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO SERÃO ACEITOS OS DOCUMENTOS: CARTEIRA DE

IDENTIDADE, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CARTEIRA DE TRABALHO E OUTRO

DOCUMENTO QUE CONTENHA FOTO E TENHA SEU RECONHECIMENTO EM TODO TERRITÓRIO

BRASILEIRO.

REGRAS GERAIS DO EVENTO

TODOS OS PARTICIPANTES E SEUS RESPECTIVOS RESPONSÁVEIS SÃO OBRIGADOS A TER

CONHECIMENTO DESTE REGULAMENTO. É RESPONSABILIDADE DOS RESPONSÁVEIS PELAS

CRIANÇAS PARTICIPANTES MANTÊ-LAS ADEQUADAMENTE HIDRATADAS. A ORGANIZAÇÃO

DISTRIBUIRÁ ÁGUA PARA HIDRATAÇÃO NA PISTA DE COMPETIÇÃO. O EVENTO ACONTECERÁ

INDEPENDENTE DA CONDIÇÃO CLIMÁTICA, CHUVA OU SOL.

MUDANÇA DE CATEGORIA:

FICA VEDADA AOS PARTICIPANTES A MUDANÇA DE CATEGORIA APÓS A INSCRIÇÃO.

NUMERAÇÃO:

O NÚMERO DO PARTICIPANTE É PESSOAL E INTRANSFERÍVEL E DEVE SER USADO À FRENTE DO

CORPO, PREFERENCIALMENTE, NA ALTURA DO PEITO, A ORGANIZAÇÃO NÃO É OBRIGADA A DAR

NÚMERO DE PEITO CASO O MESMO SEJA EXTRAVIADO.

MATERIAL:

TODO O MATERIAL DE USO DESPORTIVO PESSOAL DEVE SER DE PROPRIEDADE DO

PARTICIPANTE. A ORGANIZAÇÃO NÃO FORNECERÁ EQUIPAMENTOS, SALVO OS ENTREGUES

JUNTO AO KIT DO PARTICIPANTE. A ORGANIZAÇÃO DA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES

MIGUEL NÃO SE RESPONSABILIZA POR QUALQUER EXTRAVIO DE MATERIAL PESSOAL OU

PREJUÍZO QUE PORVENTURA OS PARTICIPANTES VENHAM SOFRER DURANTE A PARTICIPAÇÃO

NA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL. O USO DE TÊNIS É OBRIGATÓRIO PARA

ACESSAR O PERCURSO DA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL.

ORIENTAÇÃO AOS PAIS

"Filhos de pais ativos são seis vezes mais ativos do que filhos de sedentários. " O que não é bem-

vindo é o estímulo à competição. “Aí a criança vira um mini adulto. O estímulo à atividade física

é sempre bem-vindo, explica o pediatra da Unifesp Dr. Mário Bracco.

DIREITO DE IMAGEM:

AO SE INSCREVER, OS PAIS OU RESPONSÁVEIS AUTORIZAM O USO DA IMAGEM DE SEUS FILHOS

NAS FILMAGENS, FOTOGRAFIAS E OU QUALQUER MEIO DE COMUNICAÇÃO QUE SEJAM

UTILIZADOS NA DIVULGAÇÃO NO DIA DO EVENTO E APÓS O MESMO.

RISCOS:

AO SE INSCREVER, O RESPONSÁVEL PELA CRIANÇA ACEITA TOTALMENTE O REGULAMENTO DA

CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL, PARTICIPANDO POR LIVRE E ESPONTÂNEA

VONTADE E ASSUME TODOS OS RISCOS E SUAS CONSEQUÊNCIAS DECORRENTES DA

PARTICIPAÇÃO DA CRIANÇA NA MESMA, SEJAM ELES DANOS MORAIS, FÍSICOS, MATERIAIS OU

DE QUALQUER NATUREZA. FICA A ORGANIZAÇÃO DO EVENTO, BEM COMO QUAISQUER DOS

ENVOLVIDOS NA ORGANIZAÇÃO DA CORRIDINHA KIDS DA DIFUSORA THALES MIGUEL, ISENTOS

DE RESPONSABILIDADE SOBRE QUALQUER EVENTUALIDADE COM OS PARTICIPANTES, ANTES,

DURANTE OU APÓS O EVENTO. A ORGANIZAÇÃO NÃO SE RESPONSABILIZA PELO ATENDIMENTO

MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL, PORÉM TERÁ UMA AMBULÂNCIA COM EQUIPE PARA

REMOÇÃO EM CASO DE ALGUMA EVENTUALIDADE. AS DÚVIDAS OU OMISSÕES DESTE

REGULAMENTO SERÃO DIRIMIDAS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA DE FORMA SOBERANA,

NÃO CABENDO RECURSOS A ESSAS DECISÕES.

CRIANÇAS ATÉ 06 ANOS

O CHORO É UMA FORMA NORMAL DE REAÇÃO, ANTE A SITUAÇÃO DESCONHECIDA OU TEMIDA.

EVITE DIZER QUE NÃO DEVE CHORAR, RESPEITE SEU TEMOR. NUNCA A ENGANE, FALE QUE ELA

VAI PARTICIPAR DE UMA BRINCADEIRA COM LOCAL DE LARGADA E CHEGADA.

ATÉ 12 ANOS

A CORRIDA É UM PROCESSO NATURAL, QUANTO À SUA VELOCIDADE, DEIXE-A PROCURAR O

RITMO DELA E NÃO O SEU RITMO. A ESPECIALIZAÇÃO PRECOCE NÃO DEVE SER ESTIMULADA. A

RESPONSABILIDADE SOBRE O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA CRIANÇA DEVE ESTAR ACIMA

DAS NECESSIDADES EM TERMOS DE TREINAMENTO E COMPETIÇÃO. A IDADE CRONOLÓGICA

PODE NÃO ESTAR COERENTE COM A IDADE EVOLUTIVA. PODEM-SE TER ENGANOS DE

AVALIAÇÃO NOS RESULTADOS FINAIS. CRIANÇAS PESADAS NÃO DEVEM SER DESESTIMULADAS,

DEVEM SER ORIENTADAS A OUTRAS MODALIDADES ESPORTIVAS, PORÉM SEMPRE

NECESSITARÃO DA CORRIDA PARA AUMENTAR SUA RESISTÊNCIA CÁRDIO VASCULAR E

PULMONAR.